
16 市町村名 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 11,429,365 41.1 12,616,793 45.4 10.4 12,833,689 48.1 1.7 12,895,720 42.3 0.5 12,647,014 41.3 △ 1.9

 地 方 譲 与 税 962,230 3.5 320,413 1.2 △ 66.7 306,954 1.2 △ 4.2 289,475 0.9 △ 5.7 281,079 0.9 △ 2.9

 地方消費税交付金 799,308 2.9 801,791 2.9 0.3 763,261 2.9 △ 4.8 812,303 2.7 6.4 810,906 2.6 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 3,980,607 14.3 3,670,789 13.2 △ 7.8 3,455,257 12.9 △ 5.9 3,455,559 11.3 0.0 3,736,499 12.2 8.1

 分担金・負担金 354,316 1.3 364,268 1.3 2.8 372,551 1.4 2.3 437,159 1.4 17.3 459,599 1.5 5.1

 使用料・手数料 710,726 2.6 719,916 2.6 1.3 741,183 2.8 3.0 725,993 2.4 △ 2.0 704,913 2.3 △ 2.9

 国 庫 支 出 金 2,747,118 9.9 2,926,957 10.5 6.5 2,982,771 11.2 1.9 5,483,195 18.0 83.8 5,026,378 16.4 △ 8.3

 県  支  出  金 1,242,165 4.5 1,403,331 5.1 13.0 1,449,000 5.4 3.3 1,760,323 5.8 21.5 1,873,761 6.1 6.4

 財  産  収  入 115,805 0.4 176,483 0.6 52.4 71,237 0.3 △ 59.6 45,092 0.1 △ 36.7 32,211 0.1 △ 28.6

 繰    入    金 73,504 0.3 146,758 0.5 99.7 111,176 0.4 △ 24.2 483,673 1.6 335.1 196,739 0.6 △ 59.3

 繰    越    金 1,610,593 5.8 1,972,301 7.1 22.5 988,073 3.7 △ 49.9 671,327 2.2 △ 32.1 1,015,132 3.3 51.2

 諸    収    入 1,343,764 4.8 758,662 2.7 △ 43.5 591,507 2.2 △ 22.0 823,417 2.7 39.2 946,781 3.1 15.0

入  地    方    債 1,703,700 6.1 1,415,076 5.1 △ 16.9 1,541,789 5.8 9.0 2,182,766 7.2 41.6 2,527,804 8.2 15.8

　　 うち臨時財政対策債 916,400 3.3 831,776 3.0 △ 9.2 779,089 2.9 △ 6.3 1,209,166 4.0 55.2 1,788,404 5.8 47.9

 そ    の    他 720,537 2.6 492,657 1.8 △ 31.6 473,405 1.8 △ 3.9 421,415 1.4 △ 11.0 392,075 1.3 △ 7.0

 歳  入  合  計 27,793,738 100.0 27,786,195 100.0 0.0 26,681,853 100.0 △ 4.0 30,487,417 100.0 14.3 30,650,891 100.0 0.5

    うち  うち一般財源等 21,091,769 75.9 20,989,358 75.5 △ 0.5 19,966,943 74.8 △ 4.9 20,876,106 68.5 4.6 21,313,126 69.5 2.1

    うち　うち経常一財等 16,782,406 60.4 16,781,372 60.4 0.0 16,652,405 62.4 △ 0.8 16,671,722 54.7 0.1 16,622,931 54.2 △ 0.3

    人    件    費人    件    費 4,502,978 17.4 4,499,318 16.8 △ 0.1 4,413,257 17.0 △ 1.9 4,298,653 14.6 △ 2.6 4,046,559 13.6 △ 5.9

    扶    助    費扶    助    費 4,626,938 17.9 5,008,413 18.7 8.2 5,182,013 19.9 3.5 5,540,618 18.8 6.9 7,109,584 23.9 28.3

    公    債    費公    債    費 4,161,630 16.1 4,299,132 16.0 3.3 4,421,499 17.0 2.8 4,284,977 14.5 △ 3.1 4,248,072 14.3 △ 0.9

歳  義務的経費計 13,291,546 51.5 13,806,863 51.5 3.9 14,016,769 53.9 1.5 14,124,248 47.9 0.8 15,404,215 51.9 9.1

    普通建設事業費普通建設事業費 2,206,532 8.5 2,173,197 8.1 △ 1.5 2,485,276 9.6 14.4 3,194,569 10.8 28.5 2,926,821 9.9 △ 8.4

      うち　うち単独事業費 1,299,463 5.0 1,173,377 4.4 △ 9.7 1,666,395 6.4 42.0 1,816,195 6.2 9.0 2,059,154 6.9 13.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 66,657 0.3 38,125 0.1 △ 42.8 10,185 0.0 △ 73.3 460,643 1.6 4422.8 385,917 1.3 △ 16.2

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,273,189 8.8 2,211,322 8.3 △ 2.7 2,495,461 9.6 12.8 3,655,212 12.4 46.5 3,312,738 11.2 △ 9.4

 物    件    費 3,454,914 13.4 3,550,824 13.3 2.8 3,217,906 12.4 △ 9.4 3,339,821 11.3 3.8 3,412,701 11.5 2.2

 維 持 補 修 費 118,203 0.5 136,164 0.5 15.2 134,423 0.5 △ 1.3 122,103 0.4 △ 9.2 126,771 0.4 3.8

 補  助  費  等 3,206,597 12.4 3,431,525 12.8 7.0 3,305,473 12.7 △ 3.7 4,777,504 16.2 44.5 3,479,243 11.7 △ 27.2

    うち　うち一組負担金 1,550,261 6.0 1,781,534 6.6 14.9 1,652,344 6.4 △ 7.3 1,534,083 5.2 △ 7.2 1,703,159 5.7 11.0

出  繰    出    金 2,049,944 7.9 2,264,417 8.4 10.5 2,164,792 8.3 △ 4.4 2,206,720 7.5 1.9 2,571,465 8.7 16.5

 積    立    金 465,100 1.8 958,795 3.6 106.1 272,060 1.0 △ 71.6 812,144 2.8 198.5 896,244 3.0 10.4

 投資･出資･貸付金 961,944 3.7 438,212 1.6 △ 54.4 403,642 1.6 △ 7.9 434,533 1.5 7.7 484,577 1.6 11.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,821,437 100.0 26,798,122 100.0 3.8 26,010,526 100.0 △ 2.9 29,472,285 100.0 13.3 29,687,954 100.0 0.7

 形  式  収  支 1,972,301 988,073 671,327 1,015,132 962,937

 実  質  収  支 1,813,824 873,116 583,564 569,818 802,145

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 17,413,335 5.4 17,461,026 0.3 17,447,559 △ 0.1 18,009,399 3.2

 財 政 力 指 数 0.73 0.01 0.75 0.02 0.76 0.01 0.76 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.3 △ 0.1 12.2 △ 1.1 12.7 0.5 13.0 0.3

 将来負担比率 73.5 50.7 △ 22.8 51.4 0.7 44.5 △ 6.9

 経 常 収 支 比 率 90.7 2.7 93.3 2.6 90.9 △ 2.4 89.1 △ 1.8

 積立基金現在高 6,722,747 13.8 6,890,334 2.5 7,224,617 4.9 7,932,065 9.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,575,511 46.9 1,737,299 10.3 1,941,777 11.8 2,593,951 33.6

    減債基金現在高減債基金 748,231 115.7 704,201 △ 5.9 785,954 11.6 925,029 17.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,399,005 △ 2.0 4,448,834 1.1 4,496,886 1.1 4,413,085 △ 1.9

 地方債現在高 37,467,125 △ 5.2 35,354,137 △ 5.6 33,955,425 △ 4.0 32,885,128 △ 3.2

　　 うち臨時財政対策債 6,542,108 10.0 7,044,287 7.7 7,911,131 12.3 9,313,289 17.7

 税徴収率(合計) 97.7 △ 0.1 97.7 0.0 97.8 0.1 97.8 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.8 △ 0.5 97.8 0.0 97.8 0.0 97.9 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.4 0.3 97.4 0.0 97.8 0.4 97.6 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

16 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 11,429 12,617 12,834 12,896 12,647  人    件    費 4,503 4,499 4,413 4,299 4,047

 地 方 交 付 税 3,981 3,671 3,455 3,456 3,736  扶    助    費 4,627 5,008 5,182 5,541 7,110

 国 庫 支 出 金 2,747 2,927 2,983 5,483 5,026  公    債    費 4,162 4,299 4,421 4,285 4,248

 県  支  出  金 1,242 1,403 1,449 1,760 1,874  普通建設事業費 2,207 2,173 2,485 3,195 2,927

 繰    入    金 74 147 111 484 197  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 1,344 759 592 823 947  物    件    費 3,455 3,551 3,218 3,340 3,413

 地    方    債 1,704 1,415 1,542 2,183 2,528  補  助  費  等 3,207 3,432 3,305 4,778 3,479

 そ    の    他 5,273 4,847 3,716 3,402 3,696  そ    の    他 3,660 3,836 2,987 4,034 4,464

 歳  入  合  計 27,794 27,786 26,682 30,487 30,651  歳  出  合  計 25,821 26,798 26,011 29,472 29,688

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 88.0 90.7 93.3 90.9 89.1

 実質公債費比率 13.4 13.3 12.2 12.7 13.0

 将来負担比率 73.5 50.7 51.4 44.5

 積立基金現在高 5,907 6,723 6,890 7,225 7,932

 地方債現在高 39,518 37,467 35,354 33,955 32,885

　うち臨財債現在高 5,949 6,542 7,044 7,911 9,313
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